
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Εξουσιοδότηση υπογραφής «Με εντολή Περιφε-
ρειάρχη».

2 Καθιέρωση απογευματινής υπερωριακής εργα-
σίας με αμοιβή υπαλλήλων της Περιφερειακής 
Ενότητας Λακωνίας που υπηρετούν στο Τμήμα 
Διά Βίου Μάθησης, Παιδείας και Υποστήριξης της 
Εκπαίδευσης, Πολιτισμού και Αθλητισμού Π.Ε. 
Λακωνίας της νεοσύστατης Διεύθυνσης Παιδείας, 
Πολιτισμού και Αθλητισμού της Περιφέρειας Πε-
λοποννήσου για το β΄ εξάμηνο του έτους 2021.

3 Τροποποίηση μεταβίβασης αρμοδιοτήτων του 
Διοικητικού Συμβουλίου του Επαγγελματικού 
Επιμελητηρίου Πειραιά (Ε.Ε.Π.) στη Διοικητική 
Επιτροπή.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. οικ: 199632 (1)

Εξουσιοδότηση υπογραφής «Με εντολή Περιφε-
ρειάρχη».

Ο ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΡΧΗΣ ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ

Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Των άρθρων 113, 159, 160, 186, 282 και 283 του 

ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και 
της Αποκεντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμμα Καλλικρά-
της» (Α΄ 87).

β) Της υπ’ αρ. 36275/8.4.2021 απόφασης του Συντο-
νιστή Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου, 
Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου περί έγκρισης της υπ’ αρ. 
248/2020 απόφασης του Περιφερειακού Συμβουλίου 
Περιφέρειας Πελοποννήσου, όπως τροποποιήθηκε με-
ρικώς με την υπ’ αρ. 28/2021 όμοια απόφασή του, που 
αφορά στην τροποποίηση του Οργανισμού Εσωτερικής 
Υπηρεσίας της Περιφέρειας (Β΄ 1619).

2. Τις διατάξεις του άρθρου 5 και της περ. β΄ της παρ. 

2 του άρθρου 7, του ν. 3469/2006 «Εθνικό Τυπογραφείο, 

Εφημερίς της Κυβερνήσεως και λοιπές διατάξεις».

3. Τις διατάξεις των άρθρων 9 και 18 του ν. 2690/1999 

«Κώδικας Διοικητικής Διαδικασίας» (Α΄ 45).

4. Τις διατάξεις του ν. 3528/2007 «Κύρωση του Κώδικα 

Κατάστασης Δημοσίων Πολιτικών και Διοικητικών Υπαλ-

λήλων και Υπαλλήλων Ν.Π.Δ.Δ.» (Α΄ 26).

5. Την υπ’ αρ. 259668/63361/25.9.2019 απόφασή μας 

(ορθή επανάληψη) περί Μεταβίβασης Αρμοδιοτήτων 

και εξουσιοδότησης υπογραφής με «Εντολή Περιφερει-

άρχη» (Β΄ 3763).

6. Την υπό στοιχεία ΔΟΑ/οικ.8638/26.3.2013 εγκύ-

κλιο του τ. Υπουργείου Διοικητικής Μεταρρύθμισης 

και Ηλεκτρονικής Διακυβέρνησης, περί μείωσης των 

υπογραφών στις διοικητικές πράξεις και στα διοικητικά 

έγγραφα.

7. Το γεγονός ότι με την παρούσα απόφαση δεν προ-

κύπτει δαπάνη σε βάρος του προϋπολογισμού της Πε-

ριφέρειας Πελοποννήσου.

8. Την ανάγκη απλούστευσης των διαδικασιών για τη 

σύντομη διεκπεραίωση των υπηρεσιακών θεμάτων, την 

εξασφάλιση της εύρυθμης και αποδοτικής λειτουργίας 

των υπηρεσιών της Περιφέρειας Πελοποννήσου, απο-

φασίζουμε:

Α΄ Τροποποιούμε την υπ’ αρ. 259668/63361/25.9.2019 

απόφασή μας (ορθή επανάληψη) περί «Μεταβίβασης 

Αρμοδιοτήτων και εξουσιοδότησης υπογραφής με 

“Εντολή Περιφερειάρχη” (Β΄ 3763)», ως κατωτέρω:

Β΄ Η παρ. Γ1 αυτής να τροποποιηθεί, ως κατωτέρω:

Γ1. Την παροχή εξουσιοδότησης υπογραφής κατά την 

παραλαβή των πάσης φύσεως δικογράφων, δικαστικών 

αποφάσεων, κλήσεων δικαστηρίων, εξώδικων εγγρά-

φων, ενδικοφανών προσφυγών, αιτήσεων θεραπείας, 

συμβάσεων ενεχυριαστικών απαιτήσεων και γενικώς 

κάθε εγγράφου νομικού περιεχομένου που απευθύνε-

ται στην έδρα και στην Περιφερειακή Ενότητα Αρκαδίας 

και υπογραφής «Με εντολή Περιφερειάρχη» της έκθεσης 

επίδοσης των ανωτέρω εγγράφων στον εκάστοτε Προϊ-

στάμενο της Νομικής Υπηρεσίας (Τμήμα) της έδρας της 

Περιφέρειας Πελοποννήσου / ΠΕ Αρκαδίας. 

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

9 Ιουλίου 2021 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 3050

39525

Digitally signed by
KONSTANTINOS
MOSCHONAS
Date: 2021.07.12 13:23:09
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ39526 Τεύχος B’ 3050/09.07.2021

Γ΄ Κατά τα λοιπά ισχύει η υπ’ αρ. 259668/63361/25.9.2019 
(Β΄ 3763) απόφασή μας (ορθή επανάληψη).

Της παρούσας να λάβουν γνώση ενυπόγραφα οι ως 
άνω αναφερόμενοι. 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Τρίπολη, 30 Ιουνίου 2021

Ο Περιφερειάρχης

ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ ΝΙΚΑΣ

Ι

Αριθμ. 208294 (2)

Καθιέρωση απογευματινής υπερωριακής εργα-
σίας με αμοιβή υπαλλήλων της Περιφερειακής 
Ενότητας Λακωνίας που υπηρετούν στο Τμήμα 
Διά Βίου Μάθησης, Παιδείας και Υποστήριξης της 
Εκπαίδευσης, Πολιτισμού και Αθλητισμού Π.Ε. 
Λακωνίας της νεοσύστατης Διεύθυνσης Παιδεί-
ας, Πολιτισμού και Αθλητισμού της Περιφέρειας 
Πελοποννήσου για το β΄ εξάμηνο του έτους 2021. 

Ο ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΡΧΗΣ ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ

Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις των άρθρων 3, 159, 186, 282 και 283 

του ν. 3852/2010 (Α΄ 87), όπως έχουν τροποποιηθεί και 
ισχύουν.

2. Τις διατάξεις του ν. 3528/2007 (Α΄ 26), όπως έχουν 
τροποποιηθεί και ισχύουν.

3. Τις διατάξεις του άρθρου 20 του ν.  4354/2015 
(Α΄ 176).

4. Την υπό στοιχεία 2/31029/ΔΕΠ/6.5.2016 εγκύκλιο 
του Υπουργείου Οικονομικών (ΑΔΑ:ΩΛ9ΣΗ- ΟΝΜ).

5. Την υπ’ αρ. 2/1757/0026/10.1.2017 (Β΄ 17 Β) απόφα-
ση του Αναπληρωτή Υπουργού Οικονομικών.

6. Τις διατάξεις του ν. 3469/2006 (Α΄ 131).
7. Τις διατάξεις του π.δ. 131/2010 «Οργανισμός της 

Περιφέρειας Πελοποννήσου» (Α΄ 224), όπως τροποποι-
ήθηκαν με την υπ’ αρ. 36275/8.4.2021 απόφαση του Συ-
ντονιστή Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου, 
Δυτικής Ελλάδος και Ιονίου (Β΄ 1619).

8. Την υπ’ αρ. 76841/22.3.2021 (Β΄  1366 και ΑΔΑ: 

Ψ0ΗΓ7Λ1-8ΔΙ) απόφαση του Περιφερειάρχη Πελοποννή-

σου καθιέρωσης απογευματινής υπερωριακής εργασίας 

με αμοιβή υπαλλήλων της Περιφερειακής Ενότητας Λα-

κωνίας της Περιφέρειας Πελοποννήσου για το Α΄ και Β΄ 

εξάμηνο έτους 2021, με την οποία εγκρίθηκε η καθιέρω-

ση εργασίας καθ’ υπέρβαση του υποχρεωτικού ωραρίου 

των υπαλλήλων που υπηρετούν στις Διευθύνσεις Ανά-

πτυξης, Δημόσιας Υγείας και Κοινωνικής Μέριμνας, Δι-

οικητικού - Οικονομικού, Μεταφορών και Επικοινωνιών, 

Τεχνικών Έργων, στα Τμήματα Περιβάλλοντος και Υδρο-

οικονομίας, Πληροφορικής και Πολιτικής Προστασίας, 

και στο Γραφείο Αντιπεριφερειάρχη της Περιφερειακής 

Ενότητας Λακωνίας της Περιφέρειας Πελοποννήσου με 

αμοιβή κατά τις απογευματινές ώρες κατά το α΄ και β΄ 

εξάμηνο του έτους 2021 και μέχρι την 31.12.2021 για την 

αντιμετώπιση όλως εξαιρετικών, εκτάκτων, εποχικών και 

επειγουσών υπηρεσιακών αναγκών.

9. Τη σύσταση της Διεύθυνσης Παιδείας, Πολιτισμού 

και Αθλητισμού με τον από 21.4.2021 νέο Οργανισμό 

Εσωτερικής Υπηρεσίας της Περιφέρειας Πελοποννή-

σου (Β΄ 1619) στην οποία υπάγεται το Τμήμα Διά Βίου 

Μάθησης, Παιδείας και Υποστήριξης της Εκπαίδευσης, 

Πολιτισμού και Αθλητισμού της Περιφερειακής Ενότητας 

Λακωνίας.

10. Τις ειδικές έκτακτες, εποχικές και επείγουσες υπη-

ρεσιακές ανάγκες για έκδοση αδειών τέλεσης πλήθους 

αγώνων με αποκλειστικές καταληκτικές προθεσμίες, τη 

διενέργεια υπό περιοριστικές προθεσμίες διαδικασιών 

μεταφοράς μαθητών, τη θεώρηση βιβλίων και στοιχείων 

πολιτιστικών συλλόγων και αθλητικών σωματείων εντός 

ωραρίου σε καθημερινή βάση με προαπαιτούμενη προ-

εργασία εκτός ωραρίου για την εμπρόθεσμη ένταξη στις 

αποκλειστικές προθεσμίες που θέτει η Γ.Γ. Αθλητισμού, τη 

διενέργεια διαδικασιών κάλυψης δαπανών πολιτιστικών 

και αθλητικών εκδηλώσεων της Περιφέρειας ιδίως μετά 

την άρση των περιοριστικών μέτρων κατά του COVID-19, 

όπου επανέρχεται σταδιακά η κανονικότητα στους το-

μείς του αθλητισμού και του πολιτισμού, για την κάλυψη 

των οποίων απασχολούνται οι υπάλληλοι του Τμήματος 

Διά Βίου Μάθησης, Παιδείας και Υποστήριξης της Εκπαί-

δευσης, Πολιτισμού και Αθλητισμού της Περιφερειακής 

Ενότητας Λακωνίας.

11. Το γεγονός ότι για την αντιμετώπιση των προα-

ναφερόμενων αναγκών, καθώς και κάθε απρόβλεπτων 

υπηρεσιακών αναγκών που προκύπτουν, επιβάλλεται 

το προσωπικό του Τμήματος Διά Βίου Μάθησης, Παι-

δείας και Υποστήριξης της Εκπαίδευσης, Πολιτισμού 

και Αθλητισμού Περιφερειακής Ενότητας Λακωνίας να 

απασχολείται υπερωριακά τις απογευματινές ώρες στο 

πλαίσιο της οργάνωσης, του συντονισμού και εύρυθμης 

λειτουργίας της νεοσύστατης Διεύθυνσης Παιδείας, Πο-

λιτισμού και Αθλητισμού.

12. Τον προϋπολογισμό της Περιφέρειας Πελοποννή-

σου οικονομικού έτους 2021, ως ψηφίστηκε με την υπ’ 

αρ. 442/21.12.2020 απόφαση Περιφερειακού Συμβου-

λίου Πελοποννήσου, ελέγχθηκε ως προς τη νομιμότητά 

του με την υπό στοιχεία 230405 π.ε/8.1.2021 απόφαση 

του Συντονιστή Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοπον-

νήσου, Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου.

13. Το γεγονός ότι από την παρούσα απόφαση προ-

καλείται δαπάνη, το ύψος της οποίας δεν υπερβαίνει 

την συνολικά εγγεγραμμένη σχετική πίστωση ποσού 

90.000,00 ευρώ σε βάρος του Ε.Φ. 4072/Κ.Α. Εξόδων 

0511.0001.

14. Την υπ’ αρ. 70015/15.3.2021 απόφαση Α/Α 1230 

(ΑΔΑ: Ψ12Τ7Λ1-ΡΓΥ) έγκρισης δέσμευσης πίστωσης πο-

σού 90.000,00 ευρώ σε βάρος του Ε.Φ. 4072/Κ.Α. Εξόδων 

0511.0001, αποφασίζουμε:
Α. Εγκρίνουμε την καθιέρωση εργασίας καθ’ υπέρ-

βαση του υποχρεωτικού ωραρίου των υπαλλήλων που 
υπηρετούν στο Τμήμα Διά Βίου Μάθησης, Παιδείας και
Υποστήριξης της Εκπαίδευσης, Πολιτισμού και Αθλη-
τισμού της Περιφερειακής Ενότητας Λακωνίας της Δι-



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 39527Τεύχος B’ 3050/09.07.2021

εύθυνσης Παιδείας, Πολιτισμού και Αθλητισμού της 

Περιφέρειας Πελοποννήσου με αμοιβή κατά τις απο-

γευματινές ώρες κατά το β΄ εξάμηνο του έτους 2021 και 

μέχρι την 31.12.2021 για την αντιμετώπιση όλως εξαιρε-

τικών, εκτάκτων, εποχικών και επειγουσών υπηρεσιακών 

αναγκών, ως ακολούθως:

Κατηγορία 
εκπαίδευσης 
υπαλλήλων

Σύνολο 
προτεινόμενων 

υπαλλήλων

Εξαμηνιαίο όριο υπερωριακής 
απογευματινής εργασίας

Μέγιστο σύνολο 
ωρών έτους 2021

Εγγεγραμμένη πίστωση 
οικ. έτους 2021

ΠΕ 1
μέχρι 120 ώρες ανά υπάλληλο 

κατά τα προβλεπόμενα 
του άρθρου 20 του ν. 4354/2015

240 90.000,00 €ΔΕ 1

Σύνολο 2

Β. Η απόφαση συγκρότησης συνεργείου απογευματινής υπερωριακής εργασίας, όπου θα αναφέρονται ονομαστικά 

οι συμμετέχοντες υπάλληλοι και η μηνιαία κατανομή των ωρών κατά το β΄ εξάμηνο του έτους 2021, θα πραγμα-

τοποιείται από τη Διεύθυνση Διοικητικού – Οικονομικού της Περιφερειακής Ενότητας Λακωνίας τηρουμένων των 

προβλεπόμενων από την ισχύουσα νομοθεσία ανώτατων ανά εξάμηνο ορίων.

Γ. Υπεύθυνος για τον έλεγχο και την παρακολούθηση παροχής απογευματινής υπερωριακής εργασίας σύμφωνα 

με τις υπηρεσιακές ανάγκες, καθώς και τη βεβαίωση της παρεχόμενης εργασίας καθ’ υπέρβαση του υποχρεωτικού 

ωραρίου είναι ο Προϊστάμενος της οικείας Διεύθυνσης.

Δ. Η δαπάνη που προκαλείται από την παρούσα απόφαση θα καλυφθεί από τις πιστώσεις του προϋπολογισμού της 

Περιφέρειας Πελοποννήσου οικονομικού έτους 2021 και ειδικότερα θα βαρύνει τον Ε.Φ. 4072/Κ.Α. Εξόδων 0511.0001.

Ε. Η ισχύς της παρούσας άρχεται από τη δημοσίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Σπάρτη, 6 Ιουλίου 2021

Ο Περιφερειάρχης

ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ ΝΙΚΑΣ

Ι

Αριθμ. ΓΠ 3119 (3)

Τροποποίηση μεταβίβασης αρμοδιοτήτων του 

Διοικητικού Συμβουλίου του Επαγγελματικού 

Επιμελητηρίου Πειραιά (Ε.Ε.Π.) στη Διοικητική 

Επιτροπή.

ΤΟ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ 

ΤΟΥ ΕΠΑΓΓΕΛΜΑΤΙΚΟΥ ΕΠΙΜΕΛΗΤΗΡΙΟΥ ΠΕΙΡΑΙΑ

Έχοντας υπόψη:

α. Την παρ. 7 του άρθρου 69 του ν. 4497/2017 «Άσκη-

ση υπαίθριων εμπορικών δραστηριοτήτων, εκσυγχρο-

νισμός της επιμελητηριακής νομοθεσίας και άλλες δια-

τάξεις» (Α΄ 171).

β. Την από 30.6.2021 απόφαση της Διοικητικής Επι-

τροπής.

γ. Την από 30.6.20121 απόφαση του Διοικητικού Συμ-

βουλίου (υπ’ αρ. 6/2021 πρακτικό).

δ. Την υπ’ αρ. 7508/31.5.2018 απόφαση Δ.Σ. περί με-

ταβίβασης αρμοδιοτήτων Δ.Σ. Ε.Ε.Π. στη Δ.Ε. (Β΄ 2676), 

ως ισχύει μετά την τροποποίηση με την υπό στοιχεία ΓΠ 

1583/2019 σχετική απόφαση Δ.Σ. (Β΄ 886).

ε. Την ανάγκη της ταχείας και εύρυθμης λειτουργίας 

του Επιμελητηρίου για την επίτευξη του σκοπού του.

στ. Το γεγονός ότι από την πράξη αυτή δεν προκαλείται 

δαπάνη σε βάρος του προϋπολογισμού του Επιμελητη-

ρίου και του κρατικού προϋπολογισμού, αποφασίζουμε:

την τροποποίηση της ως άνω απόφασης και συγκεκρι-

μένα την επαναδιατύπωση της παρ. 5 ως εξής:

5. Αναγκαιότητα διενέργειας προμηθειών αγαθών, 
γενικών υπηρεσιών και ανάθεσης εκπόνησης μελετών 
και εκτέλεσης έργων του Επιμελητηρίου και υλοποίηση 
της σχετικής διαδικασίας σύμφωνα με τον ν. 4412/2016 
ως ισχύει για δαπάνη οποιουδήποτε ποσού (παρ. 1 του 
άρθρου 78).

Συνεπώς, το κείμενο της απόφασης Δ.Σ. περί μετα-
βίβασης αρμοδιοτήτων Δ.Σ. Ε.Ε.Π. προς Δ.Ε. Ε.Ε.Π. δι-
αμορφώνεται επικαιροποιημένο μετά και την εν λόγω 
τροποποίηση ως εξής:

αποφασίζουμε:
τη μεταβίβαση των παρακάτω αρμοδιοτήτων 

(ν. 4497/2017) στη Διοικητική Επιτροπή:
1. Επιχορήγηση πρωτοβουλιών που συμβάλλουν στην 

οικονομική ανάπτυξη της περιφέρειας του Επιμελητη-
ρίου ή γενικότερα της εθνικής οικονομίας, για ποσό 
κατά περίπτωση έως δέκα πέντε χιλιάδες (15.000) ευρώ 
(παρ. 3ζ του άρθρου 65).

2. Απονομή βραβείων ή άλλων τιμητικών διακρίσε-
ων για διακεκριμένες επιχειρηματικές δραστηριότητες 
(παρ. 3ζ του άρθρου 65).

3. Οικονομικές ενισχύσεις δράσεων επαγγελματικών 
συλλόγων, συμπεριλαμβανομένων των αναγνωρισμένων 
συνδικαλιστικών οργανώσεων υπαλλήλων του Επιμελη-
τηρίου και εργοδοτικών οργανώσεων στο πλαίσιο του 
σκοπού του (παρ. 3η του άρθρου 65).

4. Ρύθμιση δυνατότητας πληρωμής σε δόσεις μη κα-
ταβληθεισών συνδρομών μελών του Επιμελητηρίου 
(παρ. 10 του άρθρου 75).



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ39528 Τεύχος B’ 3050/09.07.2021

5. Αναγκαιότητα διενέργειας προμηθειών αγαθών, 

γενικών υπηρεσιών και ανάθεσης εκπόνησης μελετών 

και εκτέλεσης έργων του Επιμελητηρίου και υλοποίηση 

της σχετικής διαδικασίας σύμφωνα με τον ν. 4412/2016

για δαπάνη οποιουδήποτε ποσού (παρ. 1 του άρθρου 

78).

6. Ορισμός εκπροσώπων του Επιμελητηρίου για συμ-

μετοχή σε εκθέσεις, συνέδρια, ημερίδες και γενικότερα 

εκδηλώσεις που προάγουν την επιχειρηματικότητα ή 

απορρέουν από τον σκοπό και τη λειτουργία του Επι-

μελητηρίου, όπως προκύπτει από το εκάστοτε ισχύον 

σχετικό νομικό πλαίσιο και καθορισμός των σχετικών 

εξόδων κίνησης, ημερήσιας αποζημίωσης και διανυκτέ-
ρευσης (άρθρο 76).

Η παρούσα ισχύει από τη δημοσίευσή της στην Εφη-
μερίδα της Κυβερνήσεως έως την ανάκλησή της ή κατ’ 
ανώτατο όριο μέχρι τη λήξη της θητείας του παρόντος 
Διοικητικού Συμβουλίου.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

Πειραιάς, 2 Ιουλίου 2021

Ο Πρόεδρος 

ΙΩΑΝΝΗΣ ΒΟΥΤΣΙΝΑΣ

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 

Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *02030500907210004*


